
Abstrakt 

Hlavním cílem této práce bylo nalezení faktorů, které ovlivňují výskyt datlíka tříprstého 

(Picoides tridactylus) na Šumavě v době, kdy zde odeznívá kůrovcová gradace způsobená 

orkánem Kyrill. Výzkum probíhal na pěti bodových transektech, ke zjištění výskytu datlíka 

byla zvolena metoda akustické provokace, u které se prokázala její vysoká spolehlivost. Ve 

shodě s předpoklady datlík preferoval kůrovcem napadené lesní porosty před zdravými. 

Překvapivě se to však týkalo i porostů, kde hlavní napadení proběhlo již před několika lety. 

Bez ohledu na jejich zdravotní stav datlík dále upřednostňoval bezzásahové porosty před 

zásahovými. Z dalších faktorů se uplatnily expozice (preferována jižní a západní) a 

nadmořská výška (medián minimální nadmořské výšky cca 1100 m.). Dalším důležitým 

výstupem je zjištění, že datlík preferuje jako svá potravní stanoviště ještě živé, nebo čerstvě 

mrtvé smrky napadené kůrovcem. Celkově se ukazuje, že je datlík druhem s úzce 

vymezenými biotopovými nároky, který je vázán na přirozené, člověkem neovlivňované 

horské smrčiny. Výstupy této práce by mohly být využity pro lepší pochopení ekologie tohoto 

druhu, případně pro tvorbu ochranného managementu. 

 

Klíčová slova: datlík tříprstý (Picoides tridactylus), kůrovcová kalamita, potravní stanoviště, 

NP Šumava 

 


